nostri Arichis, vicesimoprimo anno principatus eius, scripsi ego
Benenatus, notariug. Actum Benevento, in palacio, mense maio,
per indiccione prima, feliciter.
In hoc tempore, quidam homines Carapellenses, ingegnose subtrahentes
se ex servicio et solucione vectigalium, quam semper
facere solebant sacro monasterio, superbe resistebant. unde, ex
iussione magnifici ducis Hildeprandi, definicio iudicatus facta est
per Munioaldum episcopum et alios idoneos viros, et illorum
audacia devicta atque subacta est, secundum quod hic habetur
descriptum.[Page 194]

DE CARAPELLE SCRIPTUM DE VUALDORA

In Christi Dei omnipotentis nomine. Dum ego Dagari, una per
iuussionem domni Hildeprandi gloriosi et summi ducis ducatus
Spoletini, directus fuisse in tritas, finibus Balvenses, propterq
invasionem, quas singulos homines de carapellas fecerant in vualdo,
qui dicitur Robore in castello super Sanctum Laurencium, ubi
ecclesia Sancti Cypriani preesse videtur, qui ipse vualdus pertinere
dinoscitur ecclesie Sancti Petri in suprascripta Tritas, qui
pertinet de suprascripto monasterio Sancti Vincencii; similiter et
de terraticas vel alias invasiones, quas alii homines fecerant, hoc
est Tribunus, seu et Citulus, Paulus eciam et Alpari cum germanis
suis; iterum et de a(c)quarico, idest Teudemari et Sinderadus
de terratico, quod suhtraxerant, et silva quam invaserant in
colle Bonioli, et in plagia Sancti Prancatis; nunc eciam et magistros,
hoc est villanos, qui cum mannarias suas soliti fuerunt
in suprascripta curte magisterium facere, idest Lupari et Paldulus,
Ambrosiolus, vel fratriss ipsorum, qui de- ipsis subtraxerunt
se de suo magisterio, simul et de monte desuper Villa Magna, ad
serra, unde singulos homines de Villa Magna terraticum dare consueverant,
et dare in prenominata curte nolebant de singula molina,
quas aliquanti homines habebant, et exinde pensionem soliti
fuerant reddere in ipsa curte, et nunc presenti subtraxerant dandi.
propterea nos qui supra Dagari, dum insimul pariter per iussionem
domini mei adessemus cum vobis Sinualdo episcopo, et cum
Anscauso castaldeo, seu Sintarino ad inquirendum de suprascripta
capitula, et iudicium ponendi, qui et de unaquaque causa subtiliter
inquisivimus et iudicium posuimus: in primis de carapellenses[Page 195]

saper ipsum suprascriptum locum, ut invaserant, accesserunt
ibidem ipse Sinualdus episcopus et Anscausus castaldeus, cognoverunt
eo quod ipsi invaserant in atrio Sancti Cypriani, et in castello
super Sanctum Laurencium, et per via da Carapelle, deinde per
limite desuper Sancto Laurenno, deinde in casale de populo ipso
Carapellensi, ubi dum ipsi venissent in nostra presencia, quamquam
episcopus cognovisset de eadem invasione, ipsi dicebant: " Nichil
invasimus, nisi nostra substancia. Et propter venerunt vualdatores
ante nos Rodulu et Albu et Erispus, qui ab antiquis giratores
fuerunt, et dixerunt quod suprascripta loca, que cum episcopo
giravimus, semper de vualdo fuerunt; et dum minime a sui parte
Carapellenses potuissent ostendere ipsas terras eorum fuisse, tunc
iudicaberimus ut ipsi vualdiores per sacramentum firmarent, et ita
factum est, ante nos secuti testimonium reddiderunt. post hec
vuadia ipsos Carapellenses dare fecimus Gaidaldo preposito de
composizione, de ipsa invasione, et ipsam terram relaxare a parte
monasterii, et fideiussores posuerunt Sinualdum episcopum, et de
suprascripta alia capitula, ita ante nos omn*<i>a* a parte factum est.
et ipsi homines veritatem sunt professi tam de terratico, quam de
pensione de molina, seu de ipsos villanos. et nos qui supra iudices
hec omnia veritatem agnoscentes, iudicavimus ut qualem ab antiquo
tempore terraticum vel pensionem atque magisterium in ipsa curte
Tritana fecerunt, facerent et in antea, absque aliqua superimposita,
et ex ea pensione vel terratica eidem Gaidaldo preposito vuadia
dare fecimus suprascriptis hominibus ei dandi. unde, pro ampu-
tanda intencione, hunc noticie iudicatum, ex iuessione suprascripte
potestatis et ex dictatu Dagarini notarii, scripsi ego Totimannus
notarius, in mense marcio, per indiccione secunda, feliciter.
Sub his quoque diebus, Tribunus quidam vir Carapellensis optulit
se cum quatuor filiis suis in monasterio Beati Vincencii
per huiusmodi obligacionis scriptum est.[Page 196]

In nomine Domini Regnante domno Carolo viro excellensissimo
rege Francorum atque Longobardorum, sed et temporibus
domni Hildeprandi gloriosi ducis, et assistente Adone castaldeo,
in mense iulio, indiccione quinta. Ideoque constat me

Tribunus de Carapelle, pro mercede et remedio salutis animarum nostrarum, una cum filiis meis pariter consencientibus, idest Pertulu et Iustinu, Maruzolu et Bibulu, concedimus personas nostras in servicio et defensione de monasterio Sancti Vincencii, ut omnibus diebus vite nostre in ipso sancto et venerabili loco obedientes esse debeamus tam nos quam et heredes nostros, ut de quod abbas, prepositus aut custos ipsius venerabilis loci iuste imperare voluerint, nos obedientes esse debeamus et in eorum defensione permanere debeamus, salva libertate nostra, et hoc spondimus et per superscriptos nos obligamus, ut si nos aut heredes nostros de voluntate aut obediencia de ipso monasterio subtrahere voluerimus, licenciam tribuiinus ut custodes de ipso monasterio habeant licenciam nos destrin-gere et pignorare, donec voluntatem ipsorum adimplere debeamus, ut super diximus, de quod nobis iuste imperare voluerint. Actum in Trite, in atrio Sancti Petri, cella Sancti Vincencii, mense et indicione suprascripta. Quam veto chartulam offercionis ego Ato notarius, rogatus a Tribuno et filiis ipsius, ipsis presentibus scripsi. Nunc vero ipsos fines declaramus de predictos Carapellas, sicut continentur per precepta et libella, pertinentes monasterio Beatissimi Vincencii martyris. unde in primis quod decernit[Page 197]

hoc iudicatum ipsius; deinde totum ipsum vualdum de Robore, et in castello super Sanctum Laurencium, ubi est ipsa ecclesia Sancti Cypriani, silva in colle Bonioli, et in plaia Sancti Pancratii, et montem super Villa Magna; deinde in ipso Calasio, infra Finile usque in verticem montis, usque in via, usque in Berragine, usque in Petrarusia, usque in Macerelunge, usque in valle de Caprile, usque in Petre de Lemelenari, et usque in Petra Vultura; deinde in Presuto et ipso campo Monacisco, usque in vertice montis, usque in via Antiqua, usque fura Deolaci; sunt hec per mensura media sexcenta; deinde in Cerretum, in Volumbro, in ipse Fracte, fine Felicule, in Superi et in Limiti, usque furca Ursuli, usque serra de Pomecella, usque via que pergit ad valle Pagana, usque tricalium de Carpeneto, usque maccla de Buti ad ipsum Perum, et per via Antiqua usque Felicula ad ipsum a<c>qu<ar-cum>, usque serra de Turbide, usque Roncillone, et inde ad priorem finem; deinde in Dite, usque ipsum lacum, usque ipsum collem, usque via Plaia et via que pergit ad Petra Cerbiaria; deinde in ipse Ceselunge usque Petra Cerbiaria; deinde iterum in Calaso, usque in valle de Caprili, usque Macerelunge, usque ad Petram Rubeam, usque in via et usque in vertice montis; deinde iterum in Presuto, in ipso campo Monacisco, usque vadu de Tolocce, usque via Antiqua, usque vertice montis; deinde in Luccla, usque Noce, usque Pareti, et usque Serra de ipsa res de Carapelle, subtus vel super, per mensura modiorum mille; deinde usque Turbide, usque Bestubblu, usque Carru Ructu, usque Speluce et usque Bussi.[Page 198]

MIRACULUM SANCTORUM PRO QUO ECCLESIA SANCTE BALBINE EDIFICATA EST IN ABEGE.

Quod a probatissimis patribus fida relacione didicimus, oportunissime <compendioso sermone> hic inserend<um>, censuimus, et hoc celebri fama longe lateque vulgatum, <ad nos quoque olim delatum>, populi ora centenis laudibus sonant. Patres quidam Rome gracia oracionis perrexerant, quibus studium erat continuis precibus semper querere Deum, et limina sacra lustrare luminum mundi, ut sibi et sociis deferrent munera Dei. ergo sue devocationis officiis consumatis, celitus sibi oblatas sanctorum martyrum reliquias <a quibusdam> acceperunt, et preciosiss involuta tegminibus sue pastorali pere indiderunt, ac verso itinere huc redire ceperunt, debitum illis sancte servitutis officium per longi spacium itineris sedule exhibentes. at ubi in sue possessionis loca pervenerunt, iuxta fluvium scilicet Calidum, quo inter Balvensem et Furcunensem comitatum divisio esse videtur, sub unius umbra arboris lassi residentes, longi laboris onera bene sibi placita quiete relevabant. tunc sanctorum reliquias in ipsius[Page 199]

ramo arboris collocantes, sobria refectione ac parvi somni sapore solaciabantur. interea surgentes, dum ceptum iter agere vellent, predictas martyrum reliquias requirentes et assumere volentes, repente in ips<ius> cacumine arboris illas sublevatas esse viderunt. cuius sublimitatem attingere querentes et minitne valentes, celeste factum attencius mirabantur. ingens stupor et ammiracio videbatur et insigne prodigium ad videndum milia populi provocabat. <nitebantur se plerique extendere, ut ea capere possent, sed nemini

illic fidelis [erat] accessus>. visum est servis Dei, post laborem prolixe oracionis, Christi martyribus ibidem edificari templum debere, quod multi viri, qui advenerant, audientes, brevi in tempore id perfecerunt, et illis faventibus dedicatum est ab episcopis loci, reconditis ibidem predictis sanctorum reliquiis <preciosis>, et multis muniberibus oblatis et possessionibus dilatatis, sub huius monasterii patrocinio constituta est eadei ecclesia in honore sancte Balbine virginis. denique, cum quodam tempore pro requirendis rebus monasterii illuc advenissemus, eciam ab incolis loci leto sermone audivimus, ipsis temporibus multa illos ibidem percepisse signa miraculorum, sollempnesque concursus in eadem ecclesia agere vidimus, maxime ad diem dedicacionis ipsius, que actenus agitur die kalendarum iunii mensis. extitit quoque in eodem loco religiosorum habitacio monachorum, ex quibus, nostris temporibus, quidam effulsit clarus nomine Aldo. sed ne hoc alicui possit incredibile estimari, simile vel maius invenitur in passione beati Eustacii, scilicet dum caput sancti Orestis invenire non possent, repente in arboris <conexione>, ad vocem cordi<cis>, illud reppererunt. Pulchre insigne miraculum in eisdem partibus huic simile factum est. mons excelsus et eminens in ipsis vallibus situs est super castrum, quod Gorgianus dicitur, in cuius excelso cacumine[Page 200]

oratorium antiquitus constitutum est in honore preciosi martyris Vincencii. consuetudo autem fuerat servis Dei in predicto loco habitantibus, constitutis diebus, per annos singulos, cum magna devocione, hoc sancte congregacionis visitare cenobium. erat enim predictus locus in propria possessione monasterii huius. cum ergo quadam vice hc advenissent, et celebratis sue devo-cionis obsequiis illuc regredierentur; erat autem vernum tempus; tum subito tantus ventorum, imbrum et nivium turbo celo profluxit, ut inter ipsa moncium ardua itinera constituti ultra omnino progredi non valerent. merens refero que audivi: inter ipsas nivum et ventorum procellas pariter suffocati spiritum reddiderunt. quod ubi hic auditum est, horruerunt omnes, et longo tempore nullus ibi ire audebat; rarus quoque erat qui illic habitare volebat. tunc die quadam iniectus ignis cum casu, ut credo, locum illum compleret, crux in eadem ecclesia erat, que sanctorum reliquiis consecrata fuerat et pro voto ab omnibus venerabatur. hec, videntibus omnibus qui adesse poterant, ab ipsa ecclesia, nemine deferente, longe egressa, vastam fagus arborem applexata est. mirabilis et stupenda virtus! mox eadem arbor medium, se dividens, predictam crucem in suis suscepit archanis, parva solummodo parte illius brachii exterius, pro signo visionis, manente. quo nos aliquando pervenientes, quod audivimus, vidimus; et que cre-dere nonnisi videremus potuissemus, videntes credidimus. tunc eciam aliquos servos Dei heremitas in eodem oratorio habitare[Page 201]

didicimus, meriti recolentes martyris Vincencii, cuius honore nominis ab incolis terre actenus arbor Ala vocatur. Expleto itaque in sancto regimine venerandus abbas Authpertus anno uno, mensibus duobus et diebus viginti quinque, iusti operis palrnani percipiens, feliciter migravit ad Christum, anno incarnationis dominice septingentesimo septuagesimo .VIIIlo, indiccione .II., in Beati Petri ecclesia digno sepulchro locatus.

DE PAULO DIACONO.

Libet in hoc loco aliqua inferre de Paulo diacono, siquidem et ipse de nostris quedam reverenti stilo descripserat, et cum hoc venerabili patre Authperio maxima illi fuerat cognitio. Hic cum esset regis Desiderii notarius, ex Longobardorum gente originem ducens, patre Guarnefrid, matre Theodelinda ortus, a pueru disciplinis liberalibus eruditus, maximum in curia Desiderii regis locum optinuit, et Aquileiensis patriarchii archidiaconus[Page 202]

exitit. qui post capcionem Desiderii regis, Carolo quoque ammodum arnabilius factus. sed post a quibusdam invidiose accusatus, quod propter fidelitatem Desiderii illum voluisset occidere, interrogatus a rege, respondit se pro certo fidelissimum sui domini semper fuisse, et in eadem fidelitate cum vita perseverare. et rex iratus precepit eum manibus truncari. sed in se reversus, pro magnitudine illius sciencie, suspirans, ait: "Et si manus eius abscidimus, ubi iam tam elegantem scriptorem repperiemus?" percontatus autem a proceribus, quid illis super hoc videretur, aiunt illi: " O rex, digne tanto viro compateris; sed ne alicui aliquando contra vos litteras dirigat, iubete ut eruantur oculi eius ". et rex: " Quando ", inquit, " tam insignem ystoriographum, aut

poetam invenire valebimus? " tunc illi, videntes regis clemenciam, suaserunt ut in Dyomedis insula, que a tribus montibus Tremiti dicitur, eum exiliaret: factumque est ita. sed, post parvum tempus, homunculus quidam eum inde extrahens, Beneventum perduxit, quem Arichis suscipiens eum honorifice retinuit, a quo palacium infra Beneventum, et alium in Salerno constructum versibus decorari fecit. indeque Casini montis habitacula expetens, monachus est effectus. ad quem prefatus Carolus litteras, metrice compositas, a Roma mittere studuit, ita:[Page 203]

Hinc celer egrediens facilis mea charta volatu
Per silvas, colles, valles quoque prepete cursu,
Alma Deo cari Benedicti tecta require;
Est nam certa quies fessis venientibus illuc.
Hic holus hospitibus, piscis hic, pinis habundans,
Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia fratrum,
Laus, amor et cultus Christi simul omnibus horis "
Dic patri et sociis cunctis: " Salvete, valete ".
Colla mei Pauli gaudendo amplectere dulcis,
Dicens multociens: "Salve, pater optime, salve".
Hayrirad, abbas Sancti Vincencii, pre-fuit
annos .III. menses X. obiit
.IIII. nonas novembris, anno ab incarnatione
Domini septingentesimo octuagesimo,
indicione .IIIa.
Poto abbas Sancti Vincencii, prefuit
annos II., menses V., dies XVI. obiit
.XO kalendas maii, anno ab incarnatione Domini
septingentesimo octuagesimo .IIlo, indicione .Vla[Page 204]

Paulus abbis Sancti Vincencii. hic edificavit
in eodem monasterio ecclesiam. Sancte
Marie, iuxta flumen, que Minor vocabatur.
et quoniam, hoc tempore, altercacio exorta
fuerat ab hominibus ville Tritensi, sita in fines
Balvenses, quam rex Desiderius condonaverat
cenobio Beati Vincencii, pro utilitate monachorum,
ideoque relacio cause istius clementissimo
imperatori Carolo ab eodem domno
Paulo abbate ostensa est, cuius precibus idem imperator annuens,
direxit illuc missos suos Rismum et Agilbertum, qui rei huius
veritatem invenirent secundum iusticiam legis. que autem ibi inventa,
et in conspectu imperatoris relecta, et posteris ad memoriam
relicta, illorum manibus sunt descripta, hic quoque a nobis inter
cetera sint ammixta.

DESCRIPCIO RISMI ET AGILBERTI.

De Peltino.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. regnantibus
dominis nostris Carolo et Pipino filio eius, piissimis
regibus Francorum ac Longobardorum ac patriciis Romanorum,
anno regni eorum Deo propicio in Italia quarto decimo, et septimo,
sed et temporibus domni Hildeprandi gloriosi et summi ducis,[Page 205]

anno ducatus eius in Dei nomine quarto decimo. dum, per iussionem
domini regis, directi fuissemus ego Agilbertus et Resmo
seu Hilpidius castaldeus in Balba, pro intentionem, quae vertebatut
inter monachos de monasterio Sancti Vincencii et cum ipso
Paulo abbe eorum, quas habebant cum homines Balbenses de
res illas, quis per Tasonem inpuplicatas vel retulta sunt, unde hac
causa diligenter vel subtiliter inquisivimus, et iurare fecimus primates
homines Balbenses, ut quicquid exinde scirent, nobis dicerent
veritatem, idest in primis; Anscauso castaldeus, Sintari, Scaplulfus
sculdais, Lupo sculdais, Radicisi, Thomas sculdais, Iohannes
sculdais, Adoni et Usualdus scariones, Audoaldus, et Felix, Allo,
Baroncellus, Barosus, Probatus, Teudari, Teudoaldus scario, Gracianus,
Alipertus, Ansepertus, seu et Frontolus. et de ipsas res,
quod supra dictum est, nos qui super nominati scribere fecimus.
et de causa, quod in intentione remanserat, quod minime definire
potuimus, nos fieri iussimus duos breves, ullum tenent ipsi monachi,
alium Anscauso castildeus, ut, ipso ordine, ipse cause per his,
qui sacramentum dederunt, essent finite. et postea facerent exinde
brevis quicquid recolligere potuerint, ante presenciam de supra
scripti iudices. et si forsitan intentione orta fuerit inter monachos
vel populo de terre, que in isto breve scripte sunt, dicendo quod
ipsi homines tantam terram non habeant, quantam in brevem-